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Önsöz

İslâm fetihlerinin Türkistan’a uzanması ve müslümanların 
bu bölgeyi ele geçirmesiyle, Türkler ve müslümanlar için 
yeni bir dönem başladı. Türkler’in müslüman olup İslâm 
toplumuna katılmaya başlaması, sadece Türk tarihinde de-
ğil, özelde İslâm tarihinde genelde de dünya tarihinde, dinî, 
askerî, toplumsal, siyasî ve iktisadî alanlarda etkileri bugün 
dahi devam eden köklü değişmelere yol açtı. Selçuklular’la 
başlayan ve Osmanlılar’la üç kıtada hâkimiyet kuran Türk-
ler’in bu yöndeki başarısı, bazan onların savaşçılığına, bazan 
İslâm’a, bazan da bu ikisi dışında çeşitli sebeplere bağlandı. 
Türkler’in müslüman olma serüveni de bu tarih yorumların-
dan nasibini aldı. Türkler’in topluca İslâm’a girdiklerini ya 
da zorla müslümanlaştırıldıklarını ileri sürenler olduğu gibi, 
İslâm’ı benimsemelerini İslâm öncesi tek tanrı inancına bağ-
layanlar da oldu. Ancak bir milletin din değiştirmesi bir anda 
gerçekleşen basit bir hadise olmayıp, pek çok yönü olan ve 
uzun yıllarda ve geniş bir coğrafyada meydana gelen karma-
şık bir süreçtir.

Türkler’in müslüman Arap ordularıyla karşılaşmaları râşit 
halifeler dönemine kadar geriye götürülse de, Türk boyları-
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nın müslüman olması uzun yüzyıllar aldı. Bununla birlikte 
her bir Türk boyunun İslâmlaşma süreci birbirinden farklı 
tarih ve coğrafyalarda gerçekleşti. Talas Savaşı (751), bu sü-
reçte önemli bir başlangıç noktası olmakla beraber, kesin-
likle son nokta olmadı. Nitekim Selçuklular’a kadar yerleşik 
hayata geçen veya yarı konar göçer hayat yaşayan Oğuz boy-
larının büyük bir kısmı müslüman olurken, henüz yerleşik 
hayata geçmemiş bazı boyların İslâmlaşma süreci XVI. asra 
ve hatta daha sonrasına kadar devam etti. Türkler’in İslâm’a 
zaman zaman toplu ihtidaları ile ilgili bazı abartmalar olabi-
lir; fakat bu toplu ve iradî din değiştirme hadisesi, onların 
kendi kişiliklerini, toplumsal mefkûrelerini İslâm’da bulma-
ları ve İslâm’ın yüce mesajına itaat etme kararlılıklarından 
kaynaklanmıştır.

Türkler, tarihî belgelere göre, müslüman olmadan önce de 
dindar ve ahlâkî değerleri bulunan bir halktı. Kolay kolay 
din değiştirmediler. Din değiştirdikleri dönemlerde de bü-
yük tarihî değişimlere sebep oldular. Yerleşik hayata geçmiş 
olanlar, konar göçerlere kıyasla İslâm’ı daha önce kabul et-
tiler. Onların tek tanrı inancı ve ahlâk anlayışı, İslâm’ın ev-
renselliği, yüce ahlâkı ve bütün insanlığa kurtuluş sunma 
ideali arasındaki uyum, bir ufuk buluşması olarak kendini 
gösterdi.

Türkler’in, bir millet olarak İslâm’a bağlandıkları kadar, baş-
ka hiçbir dine topluca bağlanmadılar. Onlar, İslâm sayesin-
de dinî, siyasî, toplumsal ve kültürel bakımdan dağılıp yok 
olmaktan kurtulup birliğe kavuştular ve tek vücut oldular. 
Millî değerlerine uygun düşen bu yüce din sayesinde millî 
benliklerini koruyabildiler. Çünkü İslâmiyet, Türkler’e yeni 
bir ruh, heyecan ve değerler sistemi kazandırdı. Sadece İslâm 
dinini benimseyen Türk boyları, millî varlıklarını kaybetme-
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diler. Bunun dışındakiler dilleri, kültürleri, gelenekleri ve 
millî değerlerinden çok şeyi yitirdiler.

Türkler, İslâm’ın yayılmasında ve savaş meydanlarında gös-
terdikleri başarılar kadar, hem müslümanların hem de in-
sanlığın ilmî hayatının gelişmesine takdirle karşılanabilecek 
önemli katkılarda bulundular. Cihan hâkimiyeti için gerekli 
siyasî güç ve düzen oluşturmanın yanı sıra, akıl, ilim ve si-
yaset adamını kendi imkânları içerisinde yetiştirdiler. Türk-
ler, İslâm’ı benimsedikten sonra, bilim ve medeniyetin çeşitli 
alanlarına katkıda bulunan, dünyaca tanınmış bilim, fikir 
ve sanat adamları yetiştirdi. Meselâ Bîrûnî, Fârâbî, İbn Sînâ, 
Mâtürîdî, Zemahşerî, Ahmed Yesevî, Mevlânâ Celâleddîn-i 
Rûmî, Serahsî, Uluğ Bey, Ali Kuşçu ve daha pek çok âlim 
ve filozof, İslâm bilimlerine ve insanlığın düşünce tarihine 
katkıda bulunan önemli şahsiyetlerdir. Bunun sonucunda, 
kendi toplumsal ihtiyaçlarına uygun bir dindarlık geliştirme-
yi başardılar ve fethettikleri yerlerde din ve vicdan özgürlü-
ğüne, insan haklarına büyük önem verdiler.

Müslüman Türkler, İslâm’ın yayılması için sadece gazâya 
önem vermediler, aynı zamanda ilme de büyük önem ver-
diler. Gazâ eğitimini ve ilim tahsilini bir tür ibadet saydılar. 
Türkler’in tarihinde sembolleşen kılıç ve kalem, seyfiye ve 
ilmiye adını taşıyan risâlelerle sonraki kuşaklara birbirini 
tamamlayan değerler olarak aktarıldı. Bunun sonucu olarak 
gazi, müderris, kadı ve fakı (fakih) sıfatı, tek bir kişide top-
lanabiliyordu. Gazâ ve ilim, sınırlarda oluşturulan ordugâh 
şehirlerde, medreselerde, ribatlarda ve hankahlarda birlikte 
öğretiliyordu. İslâm’da “ilmin kadın erkek herkese farz ol-
duğu” ilkesine, cehaletin haram olduğu şeklinde önemli bir 
ilâvede bulunuldu. Kılıç ve kalemle sembolleşen bu zihni-
yet, Türk tarihinde gaziye Âişeler ve müftiye Fâtımalar gibi 
gazi ve müftülerin çıkmasını sağladı. Kadının ilim öğrenme 
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hakkı, kocalık hakkından daha öncelikli görüldü. Genel se-
ferberlik durumunda savaşa katılmak ve cehaletini yenmek 
konusunda kocasının ve anne babasının iznini alma şartı kal-
dırılmakla, kadına büyük bir özgürlük alanı açıldı.

Bu çalışma, ilk aşamasından sonuncusuna kadar burada ta-
mamını zikredemeyeceğimiz pek çok kişinin katkısıyla ger-
çekleşmiştir. Katkısı bulunan herkese şükranlarımı sunmak-
la beraber, bir kısmını özellikle anmak istiyorum. Öncelikle 
böyle bir konuyu yazmayı teklif eden, araştırma boyunca kü-
tüphane ve misafirhane imkânlarını sunan TDV İslam Araş-
tırmaları Merkezi (İSAM) yetkililerine, özellikle çalışmayla 
yakından ilgilenen Seyfi Kenan’a, eseri redakte edenlere ve 
tashihlerin yapılmasında ve resimlerin yerleştirilmesinde öz-
veriyle çalışan Ender Boztürk’e müteşekkirim. Ayrıca cesaret 
verici teşviklerinden dolayı Hasan Onat’a; çalışmanın fıkıh, 
kelâm, hadis, tefsir, İslâm sanatı ile ilgili kısımlarını okuyan 
ve eleştirileriyle önemli katkılarda bulunan değerli meslek-
taşlarım Şamil Dağcı, Şaban Ali Düzgün, Kâmil Çakın, Halis 
Albayrak ve Abdülkadir Dündar’a teşekkürü bir borç bilirim. 
Son olarak çalışmam sırasında bazı kaynakların temininde 
yardımcı olan Elmin Aliyev’e, metni baştan sona büyük 
bir titizlikle okuyup düzelten Mehmet Kalaycı ve Muzaffer 
Tan’a, ayrıca çeşitli aşamalarda önemli katkı ve yardımlarda 
bulunan Yaşar Kocadağ, Ali Avcu ve Fatmanur Alibekiroğ-
lu’na çok teşekkür ederim.

Sönmez Kutlu 
Ankara 2011


